
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 68 del 09/02/2017

Registro del Settore

N.  9 del  06/02/2017

Oggetto: Fornitura di materiale di cancelleria per il periodo da febbraio 
2017 al 31.12.2019 per i servizi  del Comune di Carpi. Adesione 
alla  Convenzione  Intercent_ER  Cancelleria  4� (con  prodotti  
verdi) e impegno della spesa.



OGGETTO: Fornitura di  materiale di cancelleria per il periodo da febbraio 2017 al 
31.12.2019 per  i  servizi   del  Comune  di  Carpi.  Adesione  alla 
Convenzione  Intercent_ER  “Cancelleria  4”  (con  prodotti  verdi)  e 
impegno della spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- per garantire la regolare attività dei servizi  del Comune di Carpi si è proceduto nel  

2016 con la determinazione n. 400/2016 ad approvare la fornitura urgente di materiale 
di  cancelleria  per  soddisfare  il  fabbisogno  fino  alla  fine  dell’anno  in  attesa  della 
attivazione della convenzione Intercent-ER; 

- è necessario  e urgente acquistare  il  materiale  di  cancelleria   per  i  vari  servizi  del 
Comune di Carpi essendo ormai esaurite le scorte;

- il  Servizio Economato è tenuto ad espletare le procedure per l'acquisizione dei beni 
d'uso corrente, di consumo e di ricambio necessari per il funzionamento degli uffici  del 
del Comune di carpi e per lo svolgimento dei servizi dagli stessi organizzati;

Richiamata la seguente normativa: 
- La  Legge  n.136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in  materia  di  normativa  antimafia",  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- l'articolo 107 del D. Lgs, n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali che assegna 
ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

- il  D.  L.  n.95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  spesa  pubblica”  ed  in  particolare  il  
comma 3 dell’art.1, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488  stipulate da Consip spa o dalle 
Centrali di Committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455 della 
legge 27 dicembre 2006, n.296;

- il  Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 
del D.Lgs n.50 del 18.04.2016;

- il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” art.37, 
comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti non capoluogo di 
provincia che procedono mediante una Centrale di Committenza;

Verificato  che per la fornitura di  materiale di  cancelleria  è attiva dal  23.01.2017 una 
convenzione Intercent-ER denominata “Cancelleria 4 “ con prodotti verdi che al Lotto 3 
prevede la fornitura per le amministrazioni della provincia di Modena; 

Considerato che:
- con  l’adesione  alla  convenzione  di   Intercent-ER  si  dà  origine  ad  un  contratto  di 

fornitura della durata di 36 mesi  dalla data stipula della convenzione (23.01.2017 - 
23.01.2020)  e  quindi  con  durata  degli  ordinativi  fino  al  22/01/2020  come  previsto 
dall’art. 7 della convenzione;

- la ditta aggiudicataria della suddetta convenzione è la Ditta Errebian  spa  con sede 



legale Via dell’Informatica, 8 Località Santa Palomba 00071 Pomezia (Roma), P.IVA 
02044501001;

Stimato  il  fabbisogno di cancelleria per il periodo considerato calcolato sull’andamento 
storico degli acquisti del biennio precedente;

Constatato che sulla base dei prezzi del listino della convenzione si  può stimare una 
spesa complessiva per il periodo da  febbraio 2017 al 31.12.2019 di Euro  38.515,00 + IVA 
così suddivisa:

anno
TOTALE SPESA 
IVA ESCLUSA IVA 22%

TOTALE SPESA 
IVA COMPRESA

2017 (feb- dic) 12.105,00 2.663,10 14.768,10

2018 13.205,00 2.905,10 16.110,10

2019 13.205,00 2.905,10 16.110,10

TOTALE 38.515,00 8.473,30 46.988,30

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti  del comune di Carpi:
- il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  di 

Consiglio Comunale n.114 del 12.05.2005, divenuta esecutiva in data 23.05.2005, 
ed in particolare l’art.21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

- la Delibera di Consiglio n.17 del 31.01.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  23.02.2016  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

- la Delibera di Consiglio n.12 del 31/01/2017 ad oggetto "Approvazione della nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017".

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di aderire  alla Convenzione Intercent-ER denominata ““Cancelleria 4 “- Lotto 3 che 
prevede anche prodotti verdi per il periodo febbraio 2017- 31.12.2019, come meglio 
specificato in premessa; 

2. di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Intercent-
ER, Ditta Errebian  spa  con sede legale Via dell’Informatica, 8 Località Santa Palomba 
00071 Pomezia (Roma), P.IVA 02044501001,  per il periodo  febbraio 2017 e fino al 31-
12-2019; 



3. di determinare una spesa complessiva di euro 46.988,30  così suddivisa per anno: 

anno
TOTALE SPESA 

(IVA esclusa) IVA 22%
TOTALE SPESA
(IVA compresa)

2017 (feb- dic) 12.105,00 2.663,10 14.768,10
2018 13.205,00 2.905,10 16.110,10
2019 13.205,00 2.905,10 16.110,10

TOTALE 38.515,00 8.473,30 46.988,30

4. di impegnare la spesa complessiva per il periodo da febbraio 2017 al 31/12/2019  di 
euro 46.988,30 alla voce di bilancio 650.00.07 “Acquisto di stampati e cancelleria per i  
servizi generali” sul bilancio di previsione 2017-2019 nel seguente modo :

- euro 14.768,10  per l’annualità 2017
- euro 16.110,10   per l’annualità 2018
- euro 16.110,10  per l’annualità 2018

5. di  formalizzare  il  contratto  con la  Ditta  aggiudicataria  della  convenzione,  in  forma 
commerciale  mediante  la  compilazione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  attraverso  il  sito 
Intercent-ER ed inviato al fornitore sottoscritto digitalmente dal punto ordinante;

6. di dare atto che:
- il CIG derivato della convenzione  Intercent-ER è :  Z7D1D3AB6F
- la  fatturazione  e  i  pagamenti  saranno  effettuati  entro  i  termini  di  legge  sul  conto 

dedicato  come previsto e indicato  dall’art. 13 della convenzione; 
- il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto è la Posizione Organizzativa 

del Servizio Economato Gibertoni Gloria;
-

7. di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto 
prescritto dalla normativa vigente, in particolare:

- art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013   (Semplificazioni in 
materia di DURC);

- dall’articolo  3,  comma  7,  Legge  136/2010  e  s.m.i.  quali  D.L. 
12.11.2010  n°  187  e  Legge  217  del  17.12.2010  (Tracciabilità  dei 
flussi finanziari – C.I.G.)

- dall’articolo  23  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione,  ad 
esecutività  del  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
trasparente, sottosezione provvedimenti, dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di materiale di cancelleria per il periodo da febbraio 2017 al 31.12.2019 per i servizi  del Comune di 
Carpi. Adesione alla Convenzione Intercent_ER Cancelleria 4� (con prodotti verdi) e impegno della spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 14�768.1 00650.00.07

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 504�

Descrizione Materiale di cancelleria . Convenzione Intercent_ER  " 
Cancelleria 4�" per il periodo: Febbraio 2017  - Dicembre 2019 

(Quota anno 2017) 

Codice Creditore

CIG Z7D1D3AB6F CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 16110.1 00650.00.07

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 98

Descrizione Materiale di cancelleria . Convenzione Intercent_ER  " 
Cancelleria 4�" per il periodo: Febbraio 2017  - Dicembre 2019 

(Quota anno 2018) 

Codice Creditore

CIG Z7D1D3AB6F CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 16110.1 00650.00.07

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 2

Descrizione Materiale di cancelleria . Convenzione Intercent_ER  " 
Cancelleria 4�" per il periodo: Febbraio 2017  - Dicembre 2019 

(Quota anno 2019) 

Codice Creditore



CIG Z7D1D3AB6F CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4�, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  68  DEL 09/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 09/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di materiale 
di cancelleria per il periodo da febbraio 2017 al 31.12.2019 per i servizi  del Comune di Carpi. 
Adesione alla Convenzione Intercent_ER Cancelleria 4� (con prodotti verdi) e impegno della spesa. 
”,  n° 9 del registro di Settore in data  06/02/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 10/02/2017 al giorno 25/02/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


